
Programmas zivsaimniecības 
attīstībai 2021.-2027. gadam 

Izvērtēšanas plāns 
2021.-2027. gadam

03.02.2023.

1



2

Izvērtēšanas plāna mērķis ir noteikt ietvaru un 

kārtību EJZAF atbalsta izvērtējumu veikšanai 

Kopīgo noteikumu regula (ES) 2021/1060

• 44. pants: dalībvalstij vai vadošai iestādei veikt programmu izvērtēšanu saistībā ar

vienu vai vairākiem šādiem kritērijiem: efektivitāte, lietderīgums, piemērotība,

saskanība un Savienības pievienotā vērtība, ar mērķi uzlabot programmu izstrādes un

īstenošanas kvalitāti. Turklāt noteikts, ka līdz 2029. gada 30. jūnijam katrai

programmai jāveic izvērtēšana, lai novērtētu tās ietekmi.

• 40. panta 1.punkta. e): UK pārbauda progresu, kas panākts, veicot izvērtējumus,

izvērtējumu kopsavilkumus un jebkādus turpmākos pasākumus, kas noteikti pēc

secinājumu pieņemšanas;

• 40. panta 2. punkta c) apakšpunkts nosaka: UK apstiprina izvērtēšanas plānu un

visus tā grozījumus.



3

PZA 2021-2027 izvērtēšana

• Nepārtrauktās novērtēšanas pieeja (nepārtrauktās novērtēšanas

sistēma – NNS)

• Ārējs neatkarīgs novērtētājs Agroresursu un ekonomikas

institūts (MK not. 319).

• PZA izvērtēšanas plānā aprakstīti: izvērtēšanā iesaistītās puses;

saziņa, resursi; izvērtēšanas tehniskie aspekti (nosacījumi, pieejas),

kā arī atbalsts ikgadējai PZA izvērtēšanai.

• Izvērtēšanas plāns visaptverošs ietvars, detalizēti darbus apstiprina

ikgadējā darba plānā, ņemot vērā atbalsta ieviešanas aktualitātes.



• konkrēto mērķu/darbības līmenī, piemēram, rezultativitātes novērtējums (mērķvērtību
sasniegšana, sasniegtie tiešie un tūlītējie rezultāti atbalsta saņēmējiem), lietderības
novērtējums (izmaksu un ieguvumu analīze);

• procesu īstenošanas līmenī, piemēram, izvērtējums par PZA snieguma īstenošanu,
ieinteresēto pušu iesaisti, iekšējo un ārējo komunikāciju un sasaisti ar citiem fondiem,
iniciatīvām un programmām.;

• tematiskos pētījumos: par situāciju zivsaimniecības nozares specializācijās (zvejniecība,
akvakultūra, zivju apstrāde); zivsaimniecības nozares mijiedarbību ar piekrastes teritorijas
attīstību. Tiks izvērtēti arī sabiedrības virzītas vietējās attīstības (SVVA) pieejas ieviešanas
rezultāti piekrastes teritorijas attīstībā; kā arī veikti pētījumi, piemēram, par šķērsgriezuma
mērķiem, vai piemēram, ja nepieciešams vajadzību/kontekstuālo tendenču novērošana, kas ir
būtiskas, bet nav tieši saistītas ar EJZAF;

• PZA ietekmes novērtējumā: izmaiņas mērķa grupai/nozarei, kas pārsniedz tūlītējas sekas
salīdzinājumā ar bāzes situāciju (pirms un pēc; ar un bez pieejas).

Izvērtēšana tiks īstenota:



5

PZA 2021-2027 Izvērtēšanas plānu

Aicinām Uzraudzības komitejā apstiprināt:


